Судья Заполина Е.А. Дело № 22-2101/2021

А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Оренбург 04 августа 2021 года

Оренбургский областной суд в составе 

председательствующего судьи Жарова В.О., 

с участием: 

прокурора отдела прокуратуры Оренбургской области Горяиновой М.С.,

осужденного Коршунова Н.Н.,

защитника - адвоката Власова Д.Ю., 

при секретаре Воронковой О.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании апелляционное представление старшего помощника межрайонного прокурора Суюндуковой С.Н. на приговор Сорочинского районного суда Оренбургской области от 16 июня 2021 года, которым 

Коршунов Николай Николаевич, (дата) года рождения, уроженец (адрес), гражданин Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, в зарегистрированном браке не состоящий, детей не имеющий, не работающий, временно зарегистрированный по адресу: (адрес), проживающий по адресу: (адрес), ранее судимый:

- 23 марта 2011 года Бугурусланским районным судом Оренбургской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

- 05 апреля 2012 года Бугурусланским районным судом Оренбургской области по п.п. «в, г» ч. 2 ст. 161, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч.ч. 3, 5 ст. 69, ст. 70 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы. 26 июня 2015 года освобожден по отбытию срока наказания,

- 23 августа 2017 года Бугурусланским районным судом Оренбургской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 166, ст. 264.1 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. 02 октября 2020 года освобожден по отбытию срока наказания. Неотбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, составляет 1 год 4 месяца 18 дней,

осуждённый:

- 14 мая 2021 года Сорочинским районным судом Оренбургской области по ч. 2 ст. 159 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ, к 1 году лишения свободы, с ограничением свободы на срок 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 4 месяца 18 дней;

- 04 июня 2021 Сорочинским районным судом Оренбургской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказания частично присоединено наказание, назначенное по приговору Сорочинского районного суда Оренбургской области от 14 мая 2021 года и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 4 месяца 18 дней,

- 04 июня 2021 мировым судьей судебного участка № 2 г. Сорочинска и Сорочинского района Оренбургской области по ч. 1 ст. 139 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Сорочинского районного суда Оренбургской области от 04 июня 2021 года и с применением ст. 71 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 1 месяц, с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 4 месяца 18 дней,

осужден по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год, с ограничением свободы на срок 6 месяцев, на основании ст. 53 УК РФ Коршунову Н.Н. установлены соответствующие ограничения и запреты, возложены обязанности;

по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, Коршунову Н.Н. назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца, с ограничением свободы на срок 6 месяцев, установлены ограничения и запреты, возложены обязанности в соответствии со ст. 53 УК РФ.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Сорочинска и Сорочинского района от 04 июня 2021 года в виде лишения свободы на срок 4 года 1 месяц, с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 4 месяца 18 дней, окончательно назначено Коршунову Н.Н. наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 7 месяцев, с ограничением свободы на срок 1 год 8 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 4 месяца 18 дней, с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 53 УК РФ Коршунову Николаю Николаевичу установлены следующие ограничения: без согласования со специализированным государственным органом, осуществляющим надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы: не выезжать за пределы территории муниципального образования, в котором Коршунов Н.Н. будет проживать после отбывания основного наказания в виде лишения свободы; не изменять место жительства или пребывания; не уходить из места постоянного проживания (пребывания), в определенное время суток с 23.00 часов до 06.00 часов следующего дня. На Коршунова Николая Николаевича возложена обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Мера пресечения Коршунову Николаю Николаевичу до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на заключение под стражу, взят под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы Коршунову Николаю Николаевичу постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачтено в срок отбывания наказания время содержания Коршунова Н.Н. под стражей с 16 июня 2021 года до вступления приговора в законную силу по данному делу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачтено в окончательное наказание Коршунова Н.Н. наказание отбытое им по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Сорочинска и Сорочинского района от 04 июня 2021 года, с 14 мая 2021 года по 15 июня 2021 года.

Дополнительное наказание Коршунова Н.Н. в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 4 месяца 18 дней постановлено исполнять самостоятельно, распространить на все время отбытия основного наказания в виде лишения свободы, но при этом его срок исчислять с момента отбытия основного наказания.

Заслушав доклад судьи Жарова В.О., прокурора, поддержавшего доводы апелляционного представления, мнение осужденного и его защитника об оставлении приговора без изменений, суд апелляционной инстанции 

У С Т А Н О В И Л:

Коршунов Н.Н. признан виновным и осужден за кражу, то есть тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с незаконным проникновением в иное хранилище; а также за покушение на мошенничество, то есть хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №2 путем обмана, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены 17 ноября 2020 года в период времени с 19.10 часов до 19.40 часов в (адрес) и 10 февраля 2021 года, примерно в 19.00 часов, в магазине «Красный», по адресу: (адрес), при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В апелляционном представлении старший помощник межрайонного прокурора Суюндукова С.Н. выражает несогласие с приговором суда, считает его необоснованным и незаконным ввиду неправильного применения норм уголовного закона и нарушения норм уголовно-процессуального закона. Указывает, что судом неправильно применен уголовный закон при зачете наказания осуждённому, что повлияло на исход дела. Судом, при решении вопроса о зачете наказания в нарушение ч. 5 ст. 69 УК РФ, в срок отбытого наказания дважды зачтен период с 14 мая 20 21 года по 03 июня 2021 года, то есть период отбывания Коршуновым Н.Н. наказания по приговору Сорочинского районного суда Оренбургской области от 14 мая 2021 года. Повторный зачет указанного промежутка времени привел к двойному зачету в окончательное наказание одного и того же срока. В данной части приговор суда просит изменить.

В возражениях на апелляционное представление осужденный Коршунов Н.Н. указывает, что с его доводами не согласен, в части срока наказания судом первой инстанции сделаны верные выводы. Вместе с тем, в своих возражениях выражает не согласие с приговором суда в части назначенного ему наказания, ссылаясь на нарушения закона при назначении наказания и суровость приговора. Просит снизить ему срок наказания.

Проверив материалы уголовного дела и доводы апелляционного представления, возражения осужденного, выслушав участников процесса, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

Как следует из материалов уголовного дела Коршунов Н.Н. 14 мая 2021 года осужден Сорочинским районным судом Оренбургской области за совершение 22 февраля 2021 года преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ на срок 1 год, с ограничением свободы на срок 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 4 месяца 18 дней. Ограничения установлены в соответствии со ст. 53 УК РФ. По данному приговору в отношении Коршунова Н.Н. мера пресечения изменена с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взят под стражу в зале суда. Срок отбывания основного наказания Коршунову Н.Н. постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачтено в срок отбывания наказания время содержания Коршунова Н.Н. под стражей с 14 мая 2021 года до вступления приговора в законную силу.

Приговором Сорочинского районного суда Оренбургской области от 04 июня 2021 года Коршунов Н.Н. осужден за совершение 06 февраля 2021 года преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 07 февраля 2021 года преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 26 февраля 2021 года преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 28 февраля 2021 года преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ. Коршунову Н.Н. назначено наказание по ч. 3 ст. 69 УК РФ, и окончательное наказание назначено на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору Сорочинского районного суда Оренбургской области от 14 мая 2021 года в виде лишения свободы на срок 4 года, с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 4 месяца 18 дней. Ограничения установлены в соответствии со ст. 53 УК РФ. По данному приговору в отношении Коршунова Н.Н. мера пресечения изменена с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Срок отбывания основного наказания Коршунову Н.Н. постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачтено в срок отбывания наказания время содержания Коршунова Н.Н. под стражей с 04 июня 2021 года до вступления приговора в законную силу. Также зачтено в окончательное наказание Коршунова Н.Н. наказание, отбытое им по приговору Сорочинского районного суда Оренбургской области от 14 мая 2021 года, с 14 мая 2021 года по 03 июня 2021 года.

Приговором мирового судьи судебного участка № 2 г. Сорочинска и Сорочинского района Оренбургской области от 04 июня 2021 года ФИО1 осужден за совершение 27 марта 2021 года преступления предусмотренного ч. 1 ст. 139 УК РФ. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Сорочинского районного суда Оренбургской области от 04 июня 2021 года окончательно ФИО1 назначено наказание с применением положений ст. 71 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 1 месяц, с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 4 месяца 18 дней. Ограничения установлены в соответствии со ст. 53 УК РФ. По данному приговору в отношении ФИО1 мера пресечения изменена с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Срок отбывания основного наказания ФИО1 постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачтено в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 04 июня 2021 года до вступления приговора в законную силу. Также зачтено в окончательное наказание ФИО1 наказание, отбытое им по приговору Сорочинского районного суда Оренбургской области от 14 мая 2021 года, с 14 мая 2021 года по 03 июня 2021 года.

Кроме того, ФИО1 осужден 16 июня 2021 года Сорочинским районным судом Оренбургской области за совершение 17 ноября 2020 года преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и 10 февраля 2021 года преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 159 УК РФ. Наказание назначено на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ и на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Сорочинска и Сорочинского района от 04 июня 2021 года ФИО1 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 7 месяцев, с ограничением свободы на срок 1 год 8 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 4 месяца 18 дней, с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Ограничения установлены в соответствии со ст. 53 УК РФ.

Мера пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на заключение под стражу, взят под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачтено в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 16 июня 2021 года до вступления приговора в законную силу по данному делу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Также зачтено в окончательное наказание ФИО1 наказание отбытое им по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Сорочинска и Сорочинского района от 04 июня 2021, с 14 мая 2021 года по 15 июня 2021 года.

Суд апелляционной инстанции считает необходимым отметить, что согласно разъяснениям, содержащимся в абзаце 3 пункта 57 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», наказание, полностью или частично отбытое по предыдущему приговору, подлежит зачету в окончательное лишь в случаях назначения окончательного наказания на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Суд правильно назначил ФИО1 наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, так как преступления были им совершены 17 ноября 2020 года и 10 февраля 2021 года, то есть до осуждения по приговорам Сорочинского районного суда Оренбургской области от 14 мая 2021 года и от 04 июня 2021 года, а также приговора мирового судьи судебного участка № 2 г. Сорочинска и Сорочинского района Оренбургской области от 04 июня 2021 года. 

Применение указанных правил повлекло частичное сложение наказаний, назначенных ФИО1 по указанным приговорам. При назначении наказания суд правильно применил в отношении осужденного ФИО1 положения ст. 72 УК РФ и верно произвел зачет в окончательное наказание ФИО1 наказание отбытое им по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Сорочинска и Сорочинского района от 04 июня 2021, с 14 мая 2021 года по 15 июня 2021 года.

Доводы, указанные в возражениях осужденного о назначении ему наказания рассмотрению не подлежат, поскольку по сути являются доводами апелляционной жалобы, с которой осужденный на приговор суда не обращался, поданы вне пределов срока процессуального обжалования и, соответственно, не разрешены вопросы, входящие в компетенцию суда первой инстанции (срок подачи жалобы, извещение лиц о принесении жалобы и пр.). 

Все заслуживающие внимания обстоятельства, учтены судом первой инстанции при решении вопроса о назначении наказания.

При таких обстоятельствах, суд апелляционной инстанции находит, что при постановлении приговора судом первой инстанции учтены все требования уголовного закона и оснований для изменения приговора по обстоятельствам, указанных в апелляционном представлении не имеется, также и не имеется основания для удовлетворения доводов апелляционного представления.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона, влекущих изменение или отмену приговора не усматривается. 

Руководствуясь положениями ст. ст. 389.13, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суда апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Сорочинского районного суда Оренбургской области от 16 июня 2021 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, а апелляционное представление старшего помощника межрайонного прокурора Суюндуковой С.Н. - без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в Шестой кассационный суд общей юрисдикции, в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в течение шести месяцев со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии судебного решения, вступившего в законную силу.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий В.О. Жаров